



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 12. KWIETNIA ROKU 1788.

Z Warszawy dnia 12. Kwietnia. Zięzna Jeymc z Duninow Sanguszkowa Marzalkowa W.W.X.Lit: odebrawszy smutną nowinę (o czym obszerniey w Suplemencie) o śmierci Brata swego Stryiecznego, Jmci Pana Fryderyka Hrabi na Skrzywnie Dunina, Starosty Zatorskiego, Generał-Maiora Woysk Kor: Kawalera Orderu S. Stanisława, Uroczyłte za duszę zmarłego sprawiła Exekwie w Kościele tuteyszym Parafialnym S. Jędrzeja, przy licznych Mszach SS. y Wigiliach, przy zgromadzeniu Państwa, oraz przy wspaniałym Katafalku z następującym napisem: *Fridericus Comes de Skrzywno Dunin, Praefec: Castris Zatorienfis, Eques Ordinis S. Stanisłai, Vir pie-*

tate in Deum, Charitate in proximos, Fidelitate erga Maiestatem & Republicam, legum peritiā & consilio conspicuus; Obijt 26. Martij Anno 1788. aetatis suae 48.

Z Wiednia dnia 4. Kwietnia. Po wkroczeniu Siedmigródzkiego Korpusu Woyska, różnemi szlakami do Kraiu Nieprzyjacielskiego, Komenderujący Generał w Gallicyi Xiążę de Coburg, kazał także dnia 13. Marca ruszyć swoiey Armii czterma Dywizyami do Moldawii. Pierwsza z tych Dywizyi stanęła w Baia, druga w Littenlare przed Suczawa nad Seretem, trzecia w Dorogie, y czwarta w Hercza, przez co mianowicie Korpus Woyska z

Siedmigródu, kommanderowane do *Okna* potrzebne odbiera wsparcie ku pewniejszyemu utrzymywaniu się na rzeczonym miejscu, oraz ku bezpieczniejszemu dzierżeniu *Zup Solnych w Okna* znakomitych.

Podług wiadomości z *Chocimia* doszły do *Xiążęcia de Coburg*, przybyło tam 2,000. *Tatarow*, którzy spokojnie dotąd zachowali się, y jedną tylko *Patrolę* od 700. ludzi na *Granicę* przy *Boiana* wystawili, nie naruszywszy naszego *Territorium*; od którego jednak zamiaru, wstrzymani byli ciż *Tatarowie* od naszego *Wojska* na granicy stojącego y do marszu już *Kommanderowanego*; które z odwagą czekało na *Nieprzyjacielski* atak; chociaż ta *Dywizya* nasza była mniejsza, aniżeli liczba *Nieprzyjaciół*.

Feldmarszałek *Leytnant* *Graf de Wartensleben* donosi, że dnia 11. *Marca*, na świtaniu samym, pewna liczba *Turkow* z *Fortecy Nowey-Orsowy* wsiadły na trzy statki, przepłynęła się na naszą stronę, dla sprzątnienia tam w bliskości stojącego naszego *Pikietu*; lecz *Chorąży* *Vasquez* od *Niemiecko-Wołoskiego* *Infanterji* *Reymentu*, stojący w *Tosfir*, zaraz z ludźmi swoimi *Pikiecie* przybywszy na pomoc, odpor dawał poty, póki też *Kompania* *Kapitana Hübnera*, od *Wołosko-Sylyryjskiego* *Reymentu*, pod *Kommandą* *Leytnanta* *Bośniak* nadciągnęła, y ci dwaj *Officerowie* z ludźmi swoimi wspólnie, *Nieprzyja-*

ciela do ucieczki przymusiwszy, pędzili się za nim aż pod same *harmaty* *Fortecy* pomienionej; z której 30. kilka razy z *harmat* dano ognia do naszych, atoli bez uszkodzenia najmniejszego. Z strony *Nieprzyjaciół* zabitych na placu legło czterech, liczbę zaś ranionych rachują na 40. do 50. Z *Kompanii* *Hübnera* *Kapitana*, 4. ludzi raniono letko.

Feldmarszałek - *Leytnant* *Graf de Wartensleben*, odebrawszy wiadomość, że 200. koni mąką ładownych, pod *Elkortą* od 1000. *Turkow*, z *Testerdarem* do *Belgradu* przeznaczonych ciągnie, wyprawił pewną liczbę *Woluntaryuszow* z zleceniem zabrania transportu rzeczzonego. Przez atak od *Szefa* *Orwych* *Woluntaryuszów*, w pewnym wawozie zrzęcznie rozpoczęty, pomyslnie udało się, że wszystkie owe konie z mąką ładowne, w ręce naszych dostały się; od *Elkorty* zaś 200. *Turkow* z *Testerdarem* zabito, a daleko więcej jeszcze raniono, poczyn połowa ledwie *Elkorty* ucieczką ku *Tjupna* salwowała się.

Woluntaryuszowie dowiedziawszy się, że zaraz po tej *Akcyi* 600. *Turkow* z *Jagodina* przeciwko im ciągnie; ochoczo sami stawili się *Nieprzyjaciółom*, y pognali ich (zabiwszy pierwey niektórych a po większej części znaczniejszych) aż do *Jagodina* nazad.

Od *Granic* *Tureckich* d. 12. *Marca*.
Dnia 20. przelżego *Mieliąca*, *Cho-*

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W SOBOTĘ DNIA 12. KWIEŃNIA ROKU 1788.

Z Krakowa d. 5. Kwiet. Jmć Pan Fryderyk Piotr Hrabia na Wielkim Skrzywnie Dunin, Starosta Zatorski, General-Maior Wojsk Kor. Kawaler Orderu S. Stanisława, po sześciotygodniowej chorobie, przyjąwszy z wielką pobożnością SS. Sakramenta, poszedł do Wieczności w tutejszym Mieście d. 28. zeszłego Miesiąca, w Roku 48. życia swego, z wielkim skutkiem swej zacney Małżonki, Familii, y wszystkich Obywatelów, iako sobie wielce y powżecznie przyiaznych. Ciało prowadzone było do Kościoła tutejszego Archiprezbiteralnego N. Maryi Panny przez IX, Soltyka Dziekana Katedr: Krakow: w przytomności całej Kapituły, Zakonów, y licznych Obywatelów. Nazajutrz nastąpił w tymże Kościele Uroczysty Pogrzeb, gdzie po licznych SS. Ofiarach y Wigiliach, Mszą Wielką z Konduktem śpiewał IX. Olechowski Suffragan Krakowski. Zszedł z tego świata bezpotomnie, y był ostatnim już z swej Linii Duninów, od siedmiu prawie Wieków w Polsce kwitnący. Jęszcze albowiem za czasów Bolesława Krzywoustego, Piotr Dunin przeniozłszy się z Danii do Polśki, z wielkimi Skarbami y bogactwy, uczyniony był od tegoż Bolesława Xiążęcia Polśkiego Hrabią na Skrzywnie, y tenże Bolesław dał mu za Małżonkę Damę ze Krwi Xiążąt Ruskich, pierwzey Małżonki swej Złystawy krewną. Czytamy w dawnych Piśmizach Dzieiów Polśkich (mianowicie w Kromerze) iż ten nappierwży w Polsce Przodek Familii Duninów, wielką część swych bogactw obracając na rozmnozenie Chwały Bolkiey, wystawił siedm dziesiąt siedm Kościołów, y wiele Klasztorów, mianowicie Klasztor y Kościół Premonstratensow w Wrocławiu pod Tytułem S. Wincentego, gdzie też lam, y żona jego Marya, tudzież synowie, w Grobie tamedycznym spoczywają. Pisząc o tym Niesiecki w Herbarzu swym mówi: *Te Mu tego szczodrobliwosć na siebie Bog, y tu na świecie nadgradzał, kiedy jego Potomstwo tak rozmnożył, że prawie tyle Familii Duninów w Polsce naszymy od niego idących liczymy, ile on Przybytkow Belskich postawił.*

Z Madrytu d. 4. Marca. Z listów przyślanych z Ameryki Północney dowiadujemy się, iż dnia 4. Września ostatniego, po godzinie 2. po południu, w Stołecznym Mieście Meksyku, wielkie było Trzęsienie Ziemi. To Trzęsienie, było wahaące się, mające dyrekcyą od Wschodu ku Zachodowi; y trwając więcey niż przez dwie całe minuty, wiele prywatnych Domów y Publicznych Gmachów obaliło.

Z Londynu d. 11. Marca. Słychać, że rozróżnienie, które trwało między Królem y Królewicem *Wilhelmem*, już jest prawie ułożone, y że Królewic, nun na swoje do Ameryki powróci stanowisko, otrzyma pozwolenie przyiechania do *Windsor* dla oddania wizyty Familii Królewskiej.

Z Bruxelli dnia 10. Marca. Rzeczy w Lowanium stoją ieszcz

w dawney porze. Seminaryſtowie nie ſtawiają, y ciekawi ieſteśmy dowiedzieć ſię, czy też oni dziś zeydą ſię do *Seminarium* podług wyraźnego rozkazu niedawno wspomnionego. Dwadzieścia ſiedm oſob z Senatu Akademickiego, które Rząd złożył z Urzędow ſwoich, przyſtało tu ſwych Deputowanych.

Z *Herve* d. 15. *Marca*. Seminaryſtowie w *Lowanium*, na rozkaz ſtawienia ſię dnia 10. tego Mieſiaca w tamecznym *Seminarium* nie ſtaneli, ale rozieżdżają ſię ztamtąd coraz barziej. Tym czaſem, przeſzłego Rektora Akademii, *Clayers* wzięto do areſztu, y 21. Doktorom y Profeſſorom Akademii nakazano, ażeby z Miasta niewyieżdżali, a to dla ſtawienia ſię u Sądu, gdyby trzeba było.

Z *Drezna* d. 8. *Marca*. Xiążę *Kuriandzki Karol*, choruje niebezpiecznie. Xiążę Jmć Elektor kazał wyliczyć 607. *Talarow* od dnia 21. do 29. Lutego ku wſpomozeniu ubogich chorojących. Tuteyſzy Magiſtrat rozdaie takżę Jałmużny w pieniądżach, koſzulach, ſukniach, kołdrach, poſcielach, leguminach &c. między ubogich Miasta tuteyſzego.

Z *Hagi* d. 21. *Marca*. Baron *d' Alvensleben*, Prufki Poſeł, wkrótce, iak ſlychać, przyimie Charakter Extraordinarynego *Ambaſſadora*, dla podpifania Traktatu między *Prufami* y *Holandyą*. Potym takżę ma być zawarty Traktat Handlowy między obu Pańſtwami.

Według treści Traktatu tego, Ratyfikacyi teraz czekającego, Krol *Prufki* daie *Holandyi* 10,000. ludzi Piechoty, y 5000. Jazdy, gdyby *Holandya* była atakowana. *Holandya* zaś daie Krolowi *Prufkiemu* połowę tylko. Obie ſtrony mogą takżę dać pieniądze zamiast Woyska, wyjąwszy w tym przypadku, gdyby Króla *Prufkiego* atakowano między *Renem*, *Mozą*, y *Weſerem*, wtedy *Holandya* muſi ſtawić Woysko, gdyby tego potrzeba była.

JP. Adams, Miniſter *Amerykański*, przy ſwoim pożegnaniu otrzymał od *Stanow Generalnych* zwyczajny podarunek, to ieſt Medal od 1,300. *Złt: Holen:*

Z *Wiednia* d. 29. *Marca*. Mówią tu, że w *Carogrodzie*, Cefarſko-Krolewskiego Internuncyusza, gdy oddawał *Deklaracyą Woyny*, z wielkim umiarkowaniem *ſuchano*, y *Reis-Effendi*, imieniem *W. Sultana* odpowiedział: *Zaluzie W. Sultana*, że tym ſpoſobem harmonia dobra, zerwana zoſtala z tym Dworem, ktorego zamiarom y krokom, od czaſu iuż dawnego, naymnieyſzey przeſzkody nieczyniono. Tym czaſem życzy y ſpodziewa ſię rychłego przywrocenia ſpokoyności y zgody między Dworami obudwoma. Po tey konferencyi, odprowadzono Internuncyusza do Pałacu ſwego, pod Eſkortą od 100. Janczarów.

Z *Bruxelli d. 17. Marca.* Przywrócenie harmonii między Zwierchnością Kraiu y Poddanemi, zdaie się czynić kroki niepospieszne. W przeszły czwartek zgromadzona była (tak nazwana) *Objzerna Rada*, na ktorey uchwała się roczny *Expens* dla Xięstwa Jchmościow *Gubernatorow Generalnych*. Rzeczone Uchwalenie, tą razą było odmowione, bez dania przyczyny żadney. Xięstwo Jchmość *Gubernatorow Generalni*, dowiedziawszy się o tym, kazali powiedzieć *Wyzszym Obywatelskim Kollegiom*, którym uchwały *Rady Objzerney* być mufzą podawane, ażeby się nie zgromadziły dla deliberowania nad zapadłą *Rezolucyą* pomienioną.

Z *Hamburga dnia 29. Marca.* Około wielkiej *Floty Rossyjskiej*, która pod *Kommandą* *Admirała Greig* do *Szrodziemnego Morza* ma popłynąć, pracnią w *Kronstadsie* z pospiechem nadzwyczajnym. *General-Adiutant Graf d' Anhalt*, po kilka razy był także w *Kronstadsie*, y widział się z *Admirałem Greig*.

Woysko *Rossyjskie*, niemoże iefzcze zacząć czynności swoich *Woiennych* tak, iak sobie życzy. *Rozmaite Rzeki* wezbrawszy, z brzegów swoich wystąpiły, y *Niester* znaczny kawał Kraiu wodą oblał. Przez co *Turcy* więcey mają czasu do uzbraiania się. *Wilgotne czasy* przyczyną są wielu *Chorob* między *Armiami*, y zepłute drogi zatrudniają dowoz *Prowiantu* y transportowanie ciężkiej *Artyleryi*; przeto y *Woysko Austryackie* musiało odłożyć iefzcze *attakowanie* niektórych mieysc w *Moldawii* usfortyfikowanych, które tym *czasem Turcy* *Woyskiem* y *harmatami* osadzają.

DONIESIENIE z WARSZAWY DNIA 12. Kwiet: R. 1788.

Po śmierci *Pana Klement* *Doktora Nadwornego* *Pani Branickiej* *Kasztelanowey* *Krakowskiej* niedawno tu w *Warszawie* zmarłego, przybyli *Sukcesorowie z Węgier*, iako to *Barbara Eufrozyna Heindrychowa* wdowa, *Sannuel* y *Jakób Maierscy*, iako pochodzący od siostry zmarłego *rodzoney Maryi Klementowney Maierskiej*, obwieszczają wżylskich, którzyby do tey *fortuny*, albo *tytułem Sukcesyi*, albo *tytułem Pretensyi* iakowey, *Prawo* mieć *roznieśli*, iżby się do nich tu w *Warszawie* przytomnych, z temi *Prawami* zgłosili, lub one do *Jurydyckey* *mieysca* tego *przywoitey* *koncem* *rozpoznania* *onych* *oświadczyli*.

Na mocy *Konkluzum* *Szl: Magistratu* *M. S. W.* w *Dworku* *Ur: Wrzesińskiego* na *Ulicy Franciszkańskiej* pod *Nrem 1804.* przez *Aukcyonatora* *Upr: IKMci* za *gotowe* *pieniądze* *Aukcyja* *odprawiac* *się* *będzie* *na* *wozy*, *bryki*, *fanki*, *karety*, y *spod* *od* *kolaski*, *kola*, *żelastwo*, *bezcristalare*, *balé* *różne*, *lkrzynie*, *stoly*, *stolki*, *szory*, y *ruchoomości* *dnia* *14. Kwietnia* *1788.* w *poniedzialek*; a *zaś* *we* *Wtorek*, *Szrodę*, y *Czwartek* w *Sklepach* *naróżnych* *Ratulza* *M. S. W.* na *zegarki* *złote* y *srebrne*, *miedz*, *cyng*, *łuknie* *męskie* y *damskie*, *pościel*, *obrazy*, *kantorki*, *komody*, *szafy*, *stoly*, *stolki*, *kufy*, *kanapy*, *kłiązki*, y *inne* *Domowe* *sprzęty*.

W Krakowie z Drukarni Greblowkiej wyszły z pod prasy następujące Książki: 1. mo. Adele y Teodor, czyli Listy o Edukacyi, zawierające w sobie maxymy słowne do 3ch Edukacyi układowo to jest Edukacya Dam, Kawalerów, i osób przeznaczonych do wyższych rządów Tomy 3. przednim drukiem y na białym papierze kosztuje Zł: 22. na drukowym papierze Zł: 18. 2do. Rozmówki Komedyyki, Powiastki obyczajowe, dla małych dzieci przez P. Genlis. Tomy II. Zł: 6. 3tio Nocy Klemensa XIV. przednim piśmem; kosztują na pięknym papierze Zł: 6. na drukowym Zł: 5. 4to. Stan niniejszy Rosyi przez P. van Vonzel Hollendra pilany, przednim drukiem Zł: 4. na drukowym papierze Zł: 3. 5to Zycie Fryderyka II. Króla Pruskiego, czyli Historia życia tego Monarchy od urodzenia jego aż do śmierci, wystawiająca rzetelny obraz Dzieciw Europy w czasie jego Panowania y dzieł jego, jako wielkiego polityka, Rycerza y Filozofa, z przydatkiem przypisów y ciekawych Anekdotów, Dzieło tłumaczone z Francuskiego w IV. Tomach jest pod prasą. Prospekt, który wynidzie, zawierać w sobie będzie, lepsze opisanie tego Dzieła.

Znajduie się w Księgarni J. A. Pozera na Trybackiej Ulicy na Rydżynie nowa mapa: Le Royaume de Bosnie & la Herzegovina (Rama) avec les Provinces limitées de Croatie Slavonie, Temeswar, Servie, Albanie, Ragusa & la Dalmatie Venecienne, d'après des Cartes militaires du Prince Eugene, les Comtes de Khevenhüller, Marfigli & Pallavicini, vérifié par Mr: Schinek 1788. deux grandes Feuilles collées sur une & tresbien gravé Zł: 24. Tamże znajduie się Trois Simphonies, exprimant trois Metamorphoses d'Ovide mises en Musique p. Mr: Ditters de Dittersdorf analysées par Mr: Hermes I. *Simphonie: Les quatre ages du Monde* a 2. Viol: Viole Basse 1. Flûte traversiere, 2. Hautb: 2. Fagots, 2. Cors. Clar: & Tim: II. *Simphonie: la Chute de Phaeton* Mêmes Instruments. III. *Simphonie Acteon change en Cerf.* a 2. Viol Viole Viloncel, Basse 1. Flute travers 2. Hautb. 2. Cors de diées a Sa Majesté Guillaume II. Roi de Prusse fol. 1788. Zł: 45. }

W Drukarni Dufourowskiej znajduia się następujące nowe Książki: (1) Adele y Teodor, czyli Listy o Edukacyi Tom 3ci Zł: 6. wżylkie 3. Tomy razem Zł: 18. (2) Nocy Klemensa XIV. z ięzyka Niemieckiego na Polski tłumaczone przez X. S. od Ro. Kar. Bo: T. P. oryginal. Włoski Tom I. in 8vo Zł: 6. (3) Rozmówki, Komedyyki, Powiastki obyczajowe dla małych dzieci 2. Tomy Zł: 6.

W Kamienicy JP. Hawemana na Nowym Mieście na Ulicy Freta, pod Nrem 266. mieżka Mularz Włoski, w swoim kunszcie barzo umiętlny, który kształtem Włoskim bez ryszowania naywyższe bieli domostwa, stawia dachy, pomocą drabin, a to dla uniknienia wielkich przy Fabrykach expensów; który na żądanie każdego na robotę ofarnie się. Tudzież znajduia się tamże różne Koperstzychy Angielskie, Francuskie y Włoskie, gdyby kto takowych chciał nabyć, właściciel donosi, że tylko ośm dni tu zabawi.

Znajduia się w Księgarni Grollowskiej następujące Książki: Powinności dla osób Szlacheńskie urodzonych przez X. Lądowskiego S. P. w Lublinie 788. Rozmówki, Komedyyki, Powiastki obyczajowe, dla dzieci Tomik 2. w Krako: Zł: 3. gr: 15. Adele y Teodor czyli Listy o Edukacyi zawierające w sobie wżylkie mażymy y prawidła &c. 3. Tomy 8vo w Krako: 1788. alla rustico.

W przelżym tygodniu zgubiono tu w Warszawie Papier Muzyczny, to jest: Trzy Duety Hoffmeistera na dwóch Arkułkach drukowane z napisem: *Violino Secondo*. Ktoby to znalazł, niech raczy oddać do Magazynu Muzycznego JP. Fryderyka Dellen mieszkaiącego w Kamienicy Garlickich na Krakówkim Przedmieściu pod Nrem 435. a przywoitą odbierze nadgródę.

Dnia 8. tego Mieśiaca, zgubiony Zegarek złoty Paryski, w jedney kopercie tombakowej, z napisem a Paris y nazwiskiem Fabrykanta, z łańcużkiem rzniętym stalowym, u którego pierścioneń złoty, w którym na krwawniku herb Natęcz wyrznięty, pieczętka stalowa bez rznięcia y dwoma kluczyczkami; ktoby go znalazł, lub u kogo dostrzegł, ma się udać do JP. Fontany Burgrabiego, w Zamku j. K. Moi na Tarasie mieszkaiącego, za co odbierze nadgródę Czerny Złoty 5.

Znajduie się na zbycie Landara czyli Kocz na 4. osoby, roboty Wiedeńskiej, na gąsiorach żelaznych, wierzach czyli pudło ciemno zielono, a spod żółto lakierowany, trypą żółtą wewnątrz wybity, w dobrym iestczce ty zupełnym stanie, gdyż jednę tylko odprawił podróż. Ktoby sobie onegoż życzył nabyć, niech się uda na Kofzary Gwardyi Piełzey Kor: do JP. Grejfelda Seniora Porucznika.

ragiew *Mahometa* w *Carogrodzie*, *W. Wezyrowi* z zwykłemi Ceremoniami oddana była od *Mustego*. Po tey Ceremonii, Chorągiew pomieniona, według zwyczaju, przez 40. dni na publiczny widok ku ufzaniu była wystawiona, y dopiero *W. Wezyr*, to jest ku końcowi Miesiąca *Marca*, z Armią od 150,000. ludzi wyciągnie w pole. Po drodze, jeszcze 50,000. ludzi do niego się przyłączy. Procz tego Woyska, znaczne już Korpusy *Turkow* między *Oczakowem* y *Chocimiem* zebrały się. Wnieprzymotności *W. Wezyra*, Publiczne interesa sprawować będzie *Reis-Effendi*. Wielu z Magnatów w *Carogrodzie* jest urażonych na *W. Wezyra*, obwiniając go, że przez swą popędliwą zapalczywość, ściągnął na Państwo *Ottomańskie* Woynę z *Rossją* y Dworem *Austryackim*.

Baszowie *de Widdin Braila* y *Jsmail*, odebrawszy od *Porty* Ordynans, mieli się udać do Armii; ale posłali swoje Remonstracye, że ich przytomność ku obronie mieysc rzeczonych, nieuchronnie jest potrzebna.

Z *Wiednia* dnia 22. *Marca*. Do bywanie *Fortecy Belgradu* dnia 31. tego Miesiąca miało być rozpoczęte. Xiąże *Aloizy de Lichtenstein* o zakład poszedł przeciwko Xiążęciu *Sulkowskiemu* o 1000. *Dukatow*, że *Belgrad* dnia 20. *Kwiet*; już będzie w ręku naszych.

Z *Austryi* dnia 15. *Marca*. Dom Cesarfko - Królewskiego Konsula

w *Gassach*, od tamecznego *Pospółstwa* do szczętu zrabowany został y zniszczony. Ze wszystkich iego sprzętów, niczego zgola niemożna było wyratować.

Basza z *Orfowa* wpadłszy z woyskiem swoim do *Bannatu Temeswarfskiego*, wszystko miał spuścić; wszakże trafił właśnie w okolice najmniej zamieszkałe, gdzie nie wiele do pułstoszenia znalazł.

Z *Madrytu* d. 1. *Marca*. Zdaie się, iakoby nasze uzbraiania na *Morzu* od *Dworu* nakazane, zmierzwały do pewney okoliczności, która teraz właśnie jest w robocie. Dawniej przybyło tu dwóch *Kuryerów* z *Wersalu*; ieden od *Króla Chrześciańskiego* do naszego *Gabinetu*, a drugi od naszego *Posła* do *Grafa de Florida Blanca*. W kilka godzin po ich przybyciu, posłano *Ordynanse* do *Kadyx* y *Ferrol*, uzbraiania jeszcze 4. *Okrętów Liniowych* y 2. *Fregat*. W *Kadyx* co moment jest spodziewany *Don Ferdinand Duoz* dla obięcia *Komendy* nad *Flotą* od 4. *Okrętów Liniowych* y 6. *Fregat*. Uzbraiają tam y w *Kartagena* jeszcze trzy *Okrety Liniowe*, y 3. *Fregaty*.

Z *Listu z Austryi* dnia 19. *Marca*. Przed kilką dniami, w *Wiedniu* zostający *Fraucuski* *Posel*, *Margraf de Noailles*, odebrał przez *Okrety* przybyły do *Liworno*, listy z *Carogrodu*, datowane dnia 15. przeszłego Miesiąca. Według treści tychże

listów. Internuncyusz Cesarzki, Baron de Herbert, aż do wspomnianego dnia nie był się jeszcze przychylił do Rady od *Reis-Effendego* iemu daney, to jest, żeby się dobrowolnie do *Siedmiu Wież* sam przeniósł; ale zdawał się cierpliwie oczekiwać losu, iaki mu przeznaczają *Turcy*; tym czasem prosił tylko, aby przy Pałacu swoim dubeltowano straż Janeczarską, co też y otrzymał. *Francuski* Minister, starał się jeszcze zerwaną Negocyacyą skleić znowu, lecz wszystkich *Tureckich* Ministrów na taką propozycyą głuchemi znalazł. Do naszego Dworu nawet nie doszła jeszcze wiadomość o Cesarzko-Królewskim Internuncyuszu w *Carogrodzie*.

Z *Austryi* dnia 20. Mar: Hrabia de *Pellegrini*, Generał Artyleryi y Dyrektor en *Chef* wszystkich Cesarzkich Fortec, dnia 10. tego Miesiąca, popłynął z *Wiednia Dunajem*, udając się do Wielkiej Armii. Mówią, że jeżeli weźmiemy *Belgrad*, pomieniony Generał tam zostanie, ażeby tę Fortecę tak murami wzmocnił, iżby mogła służyć (jak przedtym zoltając w ręku *Austryackich*, zawsze służyła) za największą Twierdzę y Zastonę całemu *Chrześcijaństwu* od *Turkow*.

Z *Austryi* dnia 27. Marca. W okolicznościach wojennych do tego czasu zaślanych, dziwna pokazuje się różnica w postępowaniu *Turkow*. *Turcy* na *Włoszczyźnie* y w *Multanach* umykają zaraz, y kroku nie dotrzymują; przeciwnie zaś, *Turkom*

w *Bośni*, każdy krok zyskany na nich, krwią naszych zapłacić trzeba. Wszakże zaciętość tych drugich, nikogo nie zadziwi, który ma znajomość tameczney *Nacyi*. *Bośniacy* byli zawsze wyborem *Tureckiey* Armii. Do tego trzeba jeszcze przydać, że odporna wojna, którą oni toczą, jest razem wojną ofobistą, z przyczyny nienawiści zadawnioney, którą mają ku swoim *Sasiadom*, to jest, *Kroatom*. Przed trzema laty, gdy Dom *Austryacki* od *Porty* nowego żądał rozgraniczenia z okazji kraiu za rzeką *Unna*, Obywatele *Bośni* usłyszawszy o tym, protestowali się przeciwko żądanemu ustąpieniu w *Carogrodzie*, y mieli tyle odwagi do deklarowania *Portie*, że jeżeli *Porta* dla tey przyczyny niechce zacząć wojny, niech się tylko spuści na nich, a oni swojego kraiu potrafią obronić przeciwko *Sasiadom*.

Z *Tanger d.* 18. Lut: Dnia 6. tego Miesiąca, wojenny Okręt *Holenderski* *Castor*, zawinął do tuteyszey *Odnoży* *Morskiej*. Kapitan Okrętu *Van de Capelle* udawszy się zaraz go Gubernatora, zapewnił go z strony *Kommandanta* *Holenderskiej* Floty na *Morzu* *Szrodziemnym*, imieniem *Stanow* *Generalnych*, że rzeczzone *Stany* są najszczerzą żądzą ożywione utrzymywania daley z Cesarzem *Marokańskim* pokoju y przyjaźni, y że Cesarz *Marokański* potrzeby niema żadney wysyłania Okrętów do *Amsterdamu* dla dowiedzenia się w tey mierze prawdy.